



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Jequié

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020

Ano VI - Edição nº 00961 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Jequié publica



Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
96FD12BE5B1A449F443B8EAA8E301BA5

Prefeitura Municipal de Jequié

SUMÁRIO

- 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009-2019 CIMURC.
- EXTRATO DOS CONTRATOS 006, 007 E 008 - 2020.

Prefeitura Municipal de Jequié

Termo Aditivo

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS**

CONSORCIADOS: Aiquara - Apuarema - Barra do Rocha - Boa Nova - Dário Meira - Gongogi
Ibirataia - Ipiáu - Itagi - Itagibá - Itamari - Jequié - Jitaúna - Manoel Vitorino - Nova Ibiá - Ubatã
CNPJ: 18.661.189/0001-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019

O **CIMURC - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS** /Bahia, autarquia interfederativa, pessoa jurídica do direito Público interno, inscrito no CNPJ: sob o nº 18.661.189/0001-29, com sede na AV. Lauro de Freitas, nº 507, CEP: 45.570-000, Ipiáu- Bahia, neste ato representado pelo seu presidente, o Senhor Luiz Sérgio Suzarte Almeida, brasileiro, casado, Portador da Cédula de Identidade nº 0646444808- expedida pela SSP/BA, CPF:/MF nº 710.610.375-68, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **JAIME A DA SILVA**, inscrita sob o CNPJ 12.926.741/0001-87, com sede Rua Severiano Costa, nº 339, Centro, Ubatã-BA, CEP: 45550-00, neste ato representada pelo Sr. Jaime Ademar da Silva, inscrito no CPF de nº 881.297.139-34 e RG 8844973-8, SSP/PR, doravante denominada **CONTRATADA**, conforme o **Pregão Presencial SRP Nº 003/2019**, de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 10.520/02 e alterações posteriores, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo sob as seguintes cláusulas e condições a seguir:

Objeto do Contrato: Fornecimento de equipamentos EPIs, ferramentas, cones, bandeiras, placas de sinalização de trânsito (NBR) (padrão DNIT) para execução do contrato Nº 029-CT 184/2017 firmado entre o SEINFRA e o CIMURC.

CLÁUSULA PRIMEIRA – BASE LEGAL

O presente termo aditivo tem como fundamento legal o contrato nº 009/2019, cláusula 2ª e os artigos 57º II e 65º II da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO TERMO ADITIVO

A vigência do contrato constante na cláusula segunda do contrato 009/2019 será até 31 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o valor global de R\$ R\$ 93.535,04 (Noventa e três mil quinhentos e trinta e cinco reais e quatro centavos), conforme planilha de saldo de contrato constante no Anexo I, estando incluso todos os custos diretos e indiretos na entrega do objeto licitado

CLÁUSULA QUARTA

O presente Termo Aditivo ficará fazendo parte integrante do contrato original a partir desta data, permanecendo inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supracitado.

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produzam os efeitos legais.

Jequié-BA, 13 de fevereiro de 2020.

Luiz Sérgio Suzarte Almeida
PRESIDENTE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS
CONTRATANTE

JAIME A DA SILVA
Contratada
(CNPJ: 12.926.741/0001-87)
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

Prefeitura Municipal de Jequié



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

CONSORCIADOS: Aiquara - Apuarema - Barra do Rocha - Boa Nova - Dário Meira - Gongogi
Ibirataia - Ipiatã - Itagi - Itagibá - Itamari - Jequié - Jitaúna - Manoel Vitorino - Nova Ibiá - Ubatã
CNPJ: 18.661.189/0001-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019

ANEXO I – PLANILHA DE SALDO DO CONTRATO Nº 009/2019

LOTE 1 - EPI						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT.	UND	V.UNIT	V.TOTAL
1	Luva pigmentada	Vonder	10	Par	R\$ 4,00	R\$ 40,00
2	Óculos de proteção transparente	Vonder	16	Unid	R\$ 7,10	R\$ 113,60
3	Chapéu Arabe	C&C Chapéus	20	Unid	R\$ 22,00	R\$ 440,00
4	Capa de chuva PVC amarela, com forro de poliéster, manga longa, capuz, fechamento frontal com botões.	Maicol	20	Unid	R\$ 30,00	R\$ 600,00
Valor: Um mil cento e noventa e três reais e sessenta centavos.						R\$ 1.193,60

LOTE 2						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT.	UND	V.UNIT	V.TOTAL
1	Peneira couro sintético 45 cm com tres talas e velcro para fechamento	Sayro	10	und	R\$ 24,00	R\$ 240,00
2	Pá bico quadrado	Tramontina	12	und	R\$ 23,00	R\$ 276,00
3	Pá bico redondo	Tramontina	12	und	R\$ 23,00	R\$ 276,00
4	Cabo de madeira para pa	Tramontina	30	und	R\$ 14,00	R\$ 420,00
5	Foice	Tramontina	12	und	R\$ 17,00	R\$ 204,00
6	Cabo de madeira para foice	Tramontina	20	und	R\$ 10,00	R\$ 200,00
7	Enxada 24 cm	Tramontina	12	und	R\$ 24,00	R\$ 288,00
8	Cabo de madeira para enxada	Tramontina	20	und	R\$ 14,00	R\$ 280,00
9	Ancinho 16 dentes	Tramontina	4	und	R\$ 17,30	R\$ 69,20
10	Cabo de madeira para Ancinho	Tramontina	15	und	R\$ 14,00	R\$ 210,00
11	Vassourão de piavaca base de madeira 40 cm	Guirado	24	und	R\$ 22,00	R\$ 528,00
12	Vassoura de piavaca base de madeira 20 cm	Guirado	24	und	R\$ 15,00	R\$ 360,00
13	Cabo de Vassoura de piavaca	Tramontina	60	und	R\$ 9,00	R\$ 540,00
14	Lima de motosserra	kf	5	und	R\$ 7,00	R\$ 35,00
15	Lima chata de 8" com cabo	kf	10	und	R\$ 17,00	R\$ 170,00
Valor: Quatro mil e noventa e seis reais e vinte centavos.						R\$ 4.096,20

LOTE 3 - EPI						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT.	UND	V.UNIT	V.TOTAL
1	Peneira em couro sintético, 45 cm, com três talas e velcro para fechamento	Bidin	9	Par	R\$ 32,00	R\$ 288,00
2	Chapéu Arabe	C&C Chapéus	9	Unid	R\$ 25,00	R\$ 225,00
3	Capa de chuva PVC amarela, com forro de poliéster, manga longa, capuz, fechamento frontal com botões.	Maicol	5	Unid	R\$ 32,30	R\$ 162,50
4	Blusa UV manga longa	Delani	8	Unid	R\$ 83,20	R\$ 665,60

Página 2 de 4

Prefeitura Municipal de Jequié



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

CONSORCIADOS: Aiquara - Apuarema - Barra do Rocha - Boa Nova - Dário Meira - Gongogi
Ibirataia - Ipiáu - Itagi - Itagibá - Itamari - Jequié - Jitaúna - Manoel Vitorino - Nova Ibiá - Ubatã
CNPJ: 18.661.189/0001-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019

Valor: Um mil trezentos e quarenta e um reais e dez centavos.							R\$ 1.341,10

LOTE 4						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT.	UND	V.UNT	V.TOTAL
1	Marreta 3.0 KG c/cabo	Tramontina	1	UND	R\$ 104,00	R\$ 104,00
2	Facão 18" c/Bainha	Tramontina	2	UND	R\$ 45,50	R\$ 91,00
3	Prego 15 x 15 aço temp. Niq. C/C	Belgo	2	UND	R\$ 17,00	R\$ 34,00
4	Bolsa para transporte tipo mochila tam. 30 cm x 15 cm	Vonder	8	UND	R\$ 126,00	R\$ 1.008,00
5	Garrafa água Termica 1L	Invicta	9	UND	R\$ 26,00	R\$ 234,00
Valor: Um mil quatrocentos e setenta e um reais.						R\$ 1.471,00

LOTE 5							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MODELO	MARCA	QUANT.	UND	V.UNT	V.TOTAL
1	CONE BRANCO LARANJA FLEXÍVEL NBR SIMPLES H= 0,75 m (padrão DNIT)		ELI	18	UNID	R\$ 90,00	R\$ 1.620,00
2	CONE BRANCO LARANJA NBR GRANDE H = 1,20m (padrão DNIT)		TELI	30	UNID	R\$ 353,33	R\$ 10.599,90
Valor: Doze mil duzentos e dezanove reais e noventa centavos.							R\$ 12.219,90

PLANILHA DE PREÇOS							
LOTE 6							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT.	UND	V.UNT	V.TOTAL	MODELO
1	PLACA REFLETIVA NBR- TIPO CAVALETE - 01 DIM. 0,50 x 0,80m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	
2	PLACA REFLETIVA NBR - TIPO CAVALETE - 02 DIM. 0,80 x 0,50m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	
3	PLACA REFLETIVA NBR - SINALIZAÇÃO RODOVIA 01 Ø 800mm, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 305,00	R\$ 9.150,00	
4	PLACA REFLETIVA NBR SINALIZAÇÃO RODOVIA 02 (80KM / 60KM / 40KM) Ø 800mm, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 305,00	R\$ 9.150,00	
5	PLACA REFLETIVA NBR SINALIZAÇÃO RODOVIA 03 (CURVA PERIGOSA - DIV. SENTIDOS) DIM. 0,80 x 0,80m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 306,00	R\$ 9.180,00	

Prefeitura Municipal de Jequié



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS

CONSORCIADOS: Aiquara - Apuarema - Barra do Rocha - Boa Nova - Dário Meira - Gongogi
Ibirataia - Ipiatã - Itagi - Itagibá - Itamari - Jequié - Jitaúna - Manoel Vitorino - Nova Ibiá - Ubatã
CNPJ: 18.661.189/0001-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019

6	PLACA REFLETIVA NBR SINALIZAÇÃO RODOVIA 04 DIM. 0,80 x 0,80m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 306,00	R\$ 9.180,00	
7	PLACA REFLETIVA NBR SINALIZAÇÃO RODOVIA 05 DIM. 0,80 x 0,80m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 261,00	R\$ 7.830,00	
8	PLACA REFLETIVA NBR SINALIZAÇÃO RODOVIA 06 Ø 800mm (OCTOGONAL), ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	20	UND	R\$ 278,00	R\$ 5.560,00	
9	PLACA REFLETIVA NBR SINALIZAÇÃO RODOVIA 07 (DISTANCIA CIDADES / ENTRADA CIDADES / BEM VINDO A CIDADES) DIM. 1,20 x 0,60m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	30	UND	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00	
10	PLACA REFLETIVA NBR MODELO "CIMURC" DIM. 1,20 x 0,60m, ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA METALON CHAPA 18, (padrão DNIT)	P.SERVIÇOS	5	UND	R\$ 314,00	R\$ 1.570,00	À DEFINIR MODELO DE LAYOUT
Valor: Setenta e um mil setecentos e vinte reais.						R\$ 71.720,00	

LOTE 7						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT.	UND	V.UNT	V.TOTAL
1	bandeira nbr com msuporte dim. 0,30 x 0,35 m, (pafrão dnit)	ideart	28	und	R\$ 53,33	R\$ 1.493,24
Valor: Hum mil, Quatrocentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos						R\$ 1.493,24

VALOR TOTAL: R\$ 93.535,04(Noventa e três mil quinhentos e trinta e cinco reais e quatro centavos).

Jequié (BA), 13 de fevereiro de 2020.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS /Bahia
Luiz Sérgio Suzarte Almeida
Contratante

JAIME A DA SILVA
Contratada
(CNPJ: 12.926.741/0001-87)

Testemunhas:

- _____
- _____

Prefeitura Municipal de Jequié

Contrato



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2020

Em cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a síntese do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica:

RIBEIRO ALVES CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.688.183/0001-01.

Valor Global: R\$ 1.759.048,12 (um milhão setecentos e cinquenta e nove mil e quarenta e oito reais e doze centavos)

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE GINÁSIO E ESCOLAS MUNICIPAIS EM JEQUIÉ/BA.

Data do Contrato: 14/02/2020

Vigência: 01 (um) ano

Dotação Orçamentária:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

Atividade: 2245 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PRECATORIO DO FUNDEF;

Elemento de despesa: 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte: 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF – PRECATÓRIOS.

Processo Administrativo 302/2019 – **Concorrência** 009/2019.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2020

Em cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a síntese do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica:

EPAN CONSTRUTORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.833.213/0001-92.

Valor Global: R\$ 2.983.070,47 (dois milhões novecentos e oitenta e três mil e setenta reais e quarenta e sete centavos).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE GINÁSIO E ESCOLAS MUNICIPAIS EM JEQUIÉ/BA.

Data do Contrato: 14/02/2020

Vigência: 01 (um) ano

Dotação Orçamentária:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

Atividade: 2245 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PRECATORIO DO FUNDEF;

Elemento de despesa: 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte: 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF – PRECATÓRIOS.

Processo Administrativo 302/2019 – **Concorrência** 009/2019.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2020

Em cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a síntese do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica:

CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.411.085/0001-51.

Valor Global: R\$ 2.896.839,06 (dois milhões oitocentos e noventa e seis mil oitocentos e trinta e nove reais e seis centavos)

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE GINÁSIO E ESCOLAS MUNICIPAIS EM JEQUIÉ/BA.

Data do Contrato: 14/02/2020

Vigência: 01 (um) ano

Dotação Orçamentária:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

Atividade: 2245 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PRECATORIO DO FUNDEF;

Elemento de despesa: 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte: 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF – PRECATÓRIOS.

Processo Administrativo 302/2019 – **Concorrência** 009/2019.